

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況



平成19年11月6日

上場会社名 立川ブラインド工業株式会社
 コード番号 7989
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 立川 光威
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 竹中 伸也

上場取引所 東証二部
 URL <http://www.blind.co.jp/>
 TEL (03) 5484-6142

(百万円未満切捨)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	31,397	1.2	1,148	38.8	1,193	37.4	419	46.5
18年12月期第3四半期	31,013	2.7	827	23.1	868	23.6	286	56.7
18年12月期	42,401		1,437		1,510		539	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年12月期第3四半期	21 93	
18年12月期第3四半期	14 96	
18年12月期	28 16	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第3四半期	44,601	30,581	59.3	1,382	14
18年12月期第3四半期	44,392	30,353	59.0	1,368	95
18年12月期	45,181	30,553	58.5	1,379	45

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	893	288	280	6,333
18年12月期第3四半期	823	285	290	6,286
18年12月期	888	577	342	6,008

2. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	44,000	3.8	2,000	39.2	2,100	39.1	850	57.7	44	40

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 [(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成19年12月期第3四半期の個別業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	25,707	0.5	598	108.8	853	62.5	399	74.9
18年12月期第3四半期	25,570	1.0	286	53.9	525	36.9	228	63.4
18年12月期	35,166		742		1,000		414	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	20	87		
18年12月期第3四半期	11	93		
18年12月期	21	63		

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第3四半期	32,379	20,739	64.1	1,083 36
18年12月期第3四半期	32,389	20,537	63.4	1,072 60
18年12月期	33,196	20,674	62.3	1,079 83

2. 平成19年12月期の個別業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	36,300	3.2	1,350	81.9	1,600	60.0	750	81.2	39	18

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業収益を背景に設備投資は底堅い動きを見せており、景気は概ね回復基調でありましたが、原油・素材価格の高騰や、米国におけるサブプライムローン問題など先行きに不透明感が強まりました。当社グループ関連の建設・住宅業界においては、公共投資は依然低調に推移しており、建築確認を厳しくした6月の改正建築基準法施行以降、民間建築着工・新設住宅着工ともに急減する中、原材料等コスト高の状況は改善されず、予断を許さない経営環境が続いております。

このような環境の下、室内外装品関連事業においては、新製品の発売や既存製品のリニューアルを行い、これに合わせた新製品発表会を全国で開催するなど拡販に努めてまいりました。また、カタログ等販促物の効果的配布に取組むなど、採算性を重視した営業活動を進めてまいりました。

駐車場装置関連事業においては、昨年の改正道路交通法施行以降の機械式立体駐車場需要の高まりに合わせた販促活動を行い、安定した受注確保とともに、コスト低減等にも努めてまいりました。

その他事業においては、産業用機械向け販売を中心に展示会出展や提案型営業による拡販を進めたほか、一部製品について販売価格の適正化を図るなど、顧客満足獲得と売上向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は31,397百万円（前年同期比1.2%増）となりました。営業利益は、1,148百万円（前年同期比38.8%増）、経常利益は1,193百万円（前年同期比37.4%増）、四半期純利益は419百万円（前年同期比46.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は44,601百万円となり、前連結会計年度末に比べ579百万円の減少となりました。これは主にたな卸資産が増加したこと等により流動資産が25百万円増加した一方で、減価償却および保有株式の株価下落による投資有価証券の減少等により固定資産が605百万円減少したことによるものであります。また、負債は14,019百万円となり、608百万円の減少となりました。これは主に賞与引当金が増加した一方で、支払債務および未払法人税等の減少があったことによるものであります。純資産は30,581百万円となり、前連結会計年度末に比べ28百万円の増加となりました。これは主に有価証券評価差額金が減少した一方で、四半期純利益の計上等により利益剰余金が増加したことによるものであります。この結果、自己資本比率は0.8ポイント増加の59.3%となりました。

当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは893百万円の増加となりました。税金等調整前四半期純利益1,141百万円、売上債権の減少額1,244百万円、賞与引当金の増加額569百万円等による増加があった一方で、法人税等の支払額949百万円、たな卸資産の増加額848百万円等による減少があったことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは投資有価証券の売却による収入がありましたが、生産設備の購入、営業・会計システムの開発等による支出により288百万円減少し、財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払、短期借入金の返済等により280百万円の減少となりました。この結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度に比べ324百万円増加し6,333百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、通期の業績見通しについては、平成19年8月10日に発表したとおりであります。なお、1株当たり予想当期純利益（通期）につきましては、9月30日現在の期末発行済株式数により算出しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等は、法定実効税率をベースとした予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		増減 金額	(参考)前期末 (平成18年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	6,416,836		6,533,199		116,363	6,188,788	
2 受取手形及び売掛金	12,879,875		12,966,152		86,277	13,983,468	
3 たな卸資産	5,514,746		6,274,110		759,363	5,424,559	
4 その他	1,710,655		1,654,086		56,568	1,818,204	
5 貸倒引当金	24,152		9,560		14,591	22,745	
流動資産合計	26,497,960	59.7	27,417,987	61.5	920,026	27,392,275	60.6
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	4,669,265		4,463,355		205,909	4,626,913	
(2) 土地	6,833,179		6,833,179			6,833,179	
(3) その他	1,645,714		1,483,249		162,464	1,590,993	
有形固定資産合計	13,148,158	29.6	12,779,784	28.6	368,374	13,051,085	28.9
2 無形固定資産	276,347	0.6	303,297	0.7	26,950	246,099	0.6
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2,370,965		1,931,603		439,361	2,367,062	
(2) その他	2,156,965		2,227,401		70,435	2,181,062	
(3) 貸倒引当金	58,127		58,422		294	56,300	
投資その他の資産合計	4,469,803	10.1	4,100,582	9.2	369,220	4,491,824	9.9
固定資産合計	17,894,308	40.3	17,183,664	38.5	710,644	17,789,009	39.4
資産合計	44,392,269	100.0	44,601,651	100.0	209,382	45,181,285	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		増減 金額	(参考)前期末 (平成18年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	7,700,902		7,830,430		129,528	8,122,517	
2 短期借入金	151,367		50,753		100,613	101,797	
3 未払法人税等	234,162		223,003		11,159	638,285	
4 賞与引当金	793,733		794,729		996	225,307	
5 その他	1,411,831		1,453,394		41,562	1,837,190	
流動負債合計	10,291,997	23.2	10,352,311	23.2	60,314	10,925,099	24.2
固定負債							
1 退職給付引当金	3,447,839		3,425,643		22,195	3,411,099	
2 その他	298,481		241,814		56,667	291,869	
固定負債合計	3,746,320	8.4	3,667,458	8.2	78,862	3,702,968	8.2
負債合計	14,038,318	31.6	14,019,769	31.4	18,548	14,628,067	32.4
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	4,475,000	10.1	4,475,000	10.0		4,475,000	9.9
2 資本剰余金	4,395,252	9.9	4,395,282	9.9	29	4,395,253	9.7
3 利益剰余金	17,514,113	39.5	17,995,150	40.4	481,036	17,766,841	39.3
4 自己株式	828,025	1.9	830,737	1.9	2,711	828,807	1.8
株主資本合計	25,556,340	57.6	26,034,694	58.4	478,354	25,808,286	57.1
評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	663,831	1.5	434,800	0.9	229,030	608,489	1.4
2 繰延ヘッジ損益	2,302	0.0	1,349	0.0	3,652	4,009	0.0
3 為替換算調整勘定	10,675	0.0	8,581	0.0	2,093	9,337	0.0
評価・換算差額等 合計	655,458	1.5	424,870	0.9	230,588	603,161	1.4
少数株主持分	4,142,152	9.3	4,122,316	9.3	19,835	4,141,769	9.1
純資産合計	30,353,951	68.4	30,581,881	68.6	227,930	30,553,217	67.6
負債・純資産合計	44,392,269	100.0	44,601,651	100.0	209,382	45,181,285	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		増減 金額	(参考)前期 (平成18年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	31,013,012	100.0	31,397,477	100.0	384,464	42,401,407	100.0
売上原価	18,238,927	58.8	18,667,011	59.5	428,084	24,998,502	59.0
売上総利益	12,774,085	41.2	12,730,465	40.5	43,619	17,402,905	41.0
販売費及び一般管理費	11,946,097	38.5	11,581,523	36.8	364,574	15,965,493	37.6
営業利益	827,987	2.7	1,148,941	3.7	320,954	1,437,412	3.4
営業外収益	141,132	0.4	150,569	0.5	9,437	213,538	0.5
営業外費用	100,510	0.3	106,416	0.4	5,906	139,994	0.3
経常利益	868,609	2.8	1,193,095	3.8	324,485	1,510,956	3.6
特別利益	17,671	0.1	14,473	0.0	3,198	18,732	0.0
特別損失	55,966	0.2	66,431	0.2	10,464	121,242	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	830,314	2.7	1,141,137	3.6	310,823	1,408,445	3.3
法人税等	513,282	1.7	677,012	2.2	163,730	832,801	1.9
少数株主利益	30,535	0.1	44,360	0.1	13,824	36,421	0.1
四半期(当期)純利益	286,496	0.9	419,764	1.3	133,268	539,223	1.3

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成18年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高	4,475,000	4,395,212	17,486,975	825,812	25,531,375
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			191,492		191,492
役員賞与			57,549		57,549
四半期純利益			286,496		286,496
自己株式の取得				2,262	2,262
自己株式の処分		39		49	88
連結子会社の減少による利益剰余金の減少額			10,315		10,315
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	39	27,138	2,212	24,965
平成18年9月30日残高	4,475,000	4,395,252	17,514,113	828,025	25,556,340

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成17年12月31日残高	778,675	-	12,175	766,500	4,185,400	30,483,276
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						191,492
役員賞与						57,549
四半期純利益						286,496
自己株式の取得						2,262
自己株式の処分						88
連結子会社の減少による利益剰余金の減少額						10,315
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	114,844	2,302	1,500	111,041	43,248	154,290
当四半期中の変動額合計	114,844	2,302	1,500	111,041	43,248	129,324
平成18年9月30日残高	663,831	2,302	10,675	655,458	4,142,152	30,353,951

当四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,475,000	4,395,253	17,766,841	828,807	25,808,286
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			191,455		191,455
四半期純利益			419,764		419,764
自己株式の取得				1,985	1,985
自己株式の処分		28		55	84
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	28	228,309	1,929	226,408
平成19年9月30日残高	4,475,000	4,395,282	17,995,150	830,737	26,034,694

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	608,489	4,009	9,337	603,161	4,141,769	30,553,217
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						191,455
四半期純利益						419,764
自己株式の取得						1,985
自己株式の処分						84
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	173,688	5,359	756	178,291	19,452	197,743
当四半期中の変動額合計	173,688	5,359	756	178,291	19,452	28,664
平成19年9月30日残高	434,800	1,349	8,581	424,870	4,122,316	30,581,881

(参考)前期(平成18年12月期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高	4,475,000	4,395,212	17,486,975	825,812	25,531,375
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			191,492		191,492
役員賞与			57,549		57,549
当期純利益			539,223		539,223
自己株式の取得				3,045	3,045
自己株式の処分		40		50	91
連結子会社の減少による利益剰余金の減少額			10,315		10,315
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	40	279,865	2,994	276,911
平成18年12月31日残高	4,475,000	4,395,253	17,766,841	828,807	25,808,286

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成17年12月31日残高	778,675	-	12,175	766,500	4,185,400	30,483,276
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						191,492
役員賞与						57,549
当期純利益						539,223
自己株式の取得						3,045
自己株式の処分						91
連結子会社の減少による利益剰余金の減少額						10,315
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	170,185	4,009	2,837	163,338	43,631	206,970
連結会計年度中の変動額合計	170,185	4,009	2,837	163,338	43,631	69,940
平成18年12月31日残高	608,489	4,009	9,337	603,161	4,141,769	30,553,217

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成18年12月期)
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	830,314	1,141,137	1,408,445
減価償却費	540,742	528,925	746,152
賞与引当金増加額	574,379	569,421	5,954
退職給付引当金増加額	53,209	14,544	16,469
貸倒引当金減少額	41,438	11,061	44,690
売上債権の減少額	1,100,411	1,244,749	33,397
たな卸資産の増加額	583,280	848,736	490,953
仕入債務の増加額(減少額)	312,486	138,556	26,147
法人税等支払額	853,325	949,515	852,389
その他	484,691	657,591	40,338
営業活動によるキャッシュ・フロー	823,834	893,316	888,870
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	275,826	352,721	419,122
投資有価証券の売却による収入		100,254	
その他	9,285	35,845	158,875
投資活動によるキャッシュ・フロー	285,111	288,312	577,997
財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の純増減額	60,000	50,000	110,000
配当金の支払額	228,094	228,219	228,985
その他	2,527	2,106	3,048
財務活動によるキャッシュ・フロー	290,622	280,326	342,034
現金及び現金同等物に係る換算差額	743	286	1,957
現金及び現金同等物の増加額 (減少額)	248,843	324,390	29,204
現金及び現金同等物の期首残高	6,102,706	6,008,755	6,102,706
連結除外に伴う現金及び現金同等物の 減少額	64,746		64,746
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	6,286,804	6,333,146	6,008,755

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

(単位：千円)

項目	前年同四半期 (平成18年12月期第3四半期)					
	室内外装品 関連事業	駐車場装置 関連事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	26,828,076	1,795,069	2,389,866	31,013,012		31,013,012
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			64,182	64,182	(64,182)	
計	26,828,076	1,795,069	2,454,049	31,077,195	(64,182)	31,013,012
営業費用	26,121,654	1,732,786	2,394,766	30,249,208	(64,182)	30,185,025
営業利益	706,421	62,282	59,282	827,987		827,987

(単位：千円)

項目	当四半期 (平成19年12月期第3四半期)					
	室内外装品 関連事業	駐車場装置 関連事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	27,011,074	2,043,865	2,342,538	31,397,477		31,397,477
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			147,778	147,778	(147,778)	
計	27,011,074	2,043,865	2,490,316	31,545,255	(147,778)	31,397,477
営業費用	26,000,828	1,900,916	2,494,568	30,396,313	(147,778)	30,248,535
営業利益(損失)	1,010,245	142,948	4,252	1,148,941		1,148,941

(単位：千円)

項目	(参考) 前期 (平成18年12月期)					
	室内外装品 関連事業	駐車場装置 関連事業	その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,811,005	2,376,038	3,214,363	42,401,407		42,401,407
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			93,344	93,344	(93,344)	
計	36,811,005	2,376,038	3,307,707	42,494,751	(93,344)	42,401,407
営業費用	35,523,821	2,287,956	3,245,561	41,057,339	(93,344)	40,963,995
営業利益	1,287,183	88,082	62,145	1,437,412		1,437,412

(注) 1 事業区分は、製品の種類、性質および販売市場等の類似性を考慮し、内部管理上採用している区分によつております。

2 各事業の主要な製品

(1) 室内外装品関連事業・・・ブラインド、間仕切、カーテンレール、内装工事

(2) 駐車場装置関連事業・・・機械式立体駐車装置

(3) その他事業・・・・・・減速機

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。